
Σελίδα 1 από 5

Μονάδα Α2
Μεσογείων 56
115 27 Αθήνα

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

       

A Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με α.π. 3349/13.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 591) Απόφασης Συγκρότησης 
Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ» του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027 (ΑΔΑ: 
6ΣΕ446ΜΤΛΡ-Ρ8Ψ)

O Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005).

2. Το ν. 4914/2022 (Α 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει.

3. Το ν. 4622/07.08.2019 (Α 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

5. Το Π.Δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

7. Το Π.Δ. 50/22.08.2024 (ΦΕΚ/Α/138/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση 
Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 2.

8. Την Απόφαση 120713/23.08.2024 του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών 

ΑΔΑ: 6Μ3ΨΗ-ΥΣΛ



Τροποποίηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων - «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»

Σελίδα 2 από 5

Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ. 917/23.08.2024).

9. Το Π.Δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

10.Τη με α.π. 87051/12.09.2022 (Β 4855) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η 
οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 
στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

11.Τη με α.π. 100188/18.10.2022 Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

12.Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

13.Την υπό τα στοιχεία C(2022) 3826 final Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
15.06.2022 για την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το 
Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

16.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17.6.2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 
26.6.2014) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»), όπως ισχύει.

17.Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003].

18.Το ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 
διατάξεις" (Α 137) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.

19.Το ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων». 

20.Το από 14.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027 
(Α΄ΜΕΡΟΣ).

21.Τη με α.π. 110565/22.11.2022 (Β’ 5958) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)]».

22.Τη με α.π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027».

ΑΔΑ: 6Μ3ΨΗ-ΥΣΛ



Τροποποίηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων - «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»

Σελίδα 3 από 5

23.Τη με α.π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β 390).

24.Τη με α.π. 333/20.01.2023 (ΑΔΑ:92Η946ΜΤΛΡ-817) Απόφαση  του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ - Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

25.Τη με α.π. 1260/06.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΛΨΜ46ΜΤΛΡ-ΓΨΑ) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινος 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (04ΚΕ), 
όπως ισχύει.

26.Τη με α.π. 3349/13.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 591) Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τη Δράση 
«Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός 
Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027 (ΑΔΑ: 6ΣΕ446ΜΤΛΡ-Ρ8Ψ).

27. Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης Συγκρότησης Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τη 
Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»  του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός 
Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027, λόγω ανάγκης αντικατάστασης μελών της Επιτροπής.

                                                    

Αποφασίζουμε

Α. Την τροποποίηση της με α.π. 3349/13.06.2023) (Υ.Ο.Δ.Δ. 591) Απόφασης του Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τη 
Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»  του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός 
Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027 (ΑΔΑ: 6ΣΕ446ΜΤΛΡ-Ρ8Ψ), ως ακολούθως:

Συγκεκριμένα το σημείο Δ από:

«Δ. Η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ», 
συγκροτείται ως εξής:

 Χαρίκλεια Δελημήτσου του Αθανασίου,  ΑΔΤ ΑΚ 560252,  στέλεχος Μονάδας Α2 
«Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», ως Πρόεδρος. 
Αναπληρωματική Προέδρου: Νικολέττα Αναστασοπούλου του Μιχαήλ Ευσταθίου, ΑΔΤ Σ 
249375,  στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

 Φλώρα Μουστακάτου του Ιωάννη,  ΑΔΤ ΑΜ 643349, στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης 
και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», ως τακτικό μέλος. 
Αναπληρωματική:  Ελένη Ζώγγου του Ευαγγέλου,  ΑΔΤ  ΑΕ 046113, στέλεχος Μονάδας Α2 
«Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

ΑΔΑ: 6Μ3ΨΗ-ΥΣΛ



Τροποποίηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων - «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»

Σελίδα 4 από 5

 Χρήστος Παπάζογλου του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΕ 804233, στέλεχος της ΑΕΔΕΠ, εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τακτικό μέλος.
 Αναπληρωματική: Κωνσταντίνα Καλογερομήτρου του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΗ 272592,  
Στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται η Χρηστίνα Πασαπόρτη του Νικολάου, ΑΔΤ ΑΗ 479777, στέλεχος της 
ΑΝΔΙΑ, εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Αναπληρωματική: Πασχαλίνα Νιζάμη του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΝ 103000, Στέλεχος της Κεντρικής 
Μονάδας του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ)».

διαμορφώνεται σε:

«Δ. Η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ», 
συγκροτείται ως εξής:

 Νικολέττα Αναστασοπούλου του Μιχαήλ Ευσταθίου, ΑΔΤ Α00491007, στέλεχος Μονάδας 
Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», ως Πρόεδρος
Αναπληρωματική Προέδρου: Χαρίκλεια Δελημήτσου του Αθανασίου, ΑΔΤ ΑΚ 560252, 
στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα». 

 Φλώρα Μουστακάτου του Ιωάννη,  ΑΔΤ ΑΜ 643349,  στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης 
και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», ως τακτικό μέλος. 
Αναπληρωματικός:  Μαρίνος Πομόνης του Νικολάου,  ΑΔΤ  Α00126807, στέλεχος 
Μονάδας Β4 «Παρακολούθησης και Διαχείρισης Πράξεων με απαιτήσεις διαχείρισης 
μεγάλου όγκου δεδομένων και πράξεων ΤΠΕ καθώς ανάπτυξης εργαλείων πληροφορικής», 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

 Χρήστος Παπάζογλου του Ιωάννη, ΑΔΤ Α00609886, στέλεχος της ΑΕΔΕΠ, εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τακτικό μέλος.
 Αναπληρωματική: Κωνσταντίνα Καλογερομήτρου του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΗ 272592,  
Στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται η Ανδριανή - Ευδοκία  Καλαντζή του Δημητρίου,  ΑΔΤ ΑΕ 724858, στέλεχος 
της ΑΝΔΙΑ, εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Αναπληρωματική: Πασχαλίνα Νιζάμη του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΝ 103000, Στέλεχος της Κεντρικής 
Μονάδας του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ)».

ΑΔΑ: 6Μ3ΨΗ-ΥΣΛ



Τροποποίηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων - «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»

Σελίδα 5 από 5

Β.  Την διαγραφή των σημείων Ε και Ζ της με α.π. 3349/13.06.2023) (Υ.Ο.Δ.Δ. 591) Απόφασης του 
Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ «Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης 
Ενστάσεων για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»  του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027 (ΑΔΑ: 6ΣΕ446ΜΤΛΡ-Ρ8Ψ), 
απόφασης, καθώς τα μέλη της Επιτροπής καθίστανται με την παρούσα μη αμειβόμενα.

Γ.   Κατά τα λοιπά η απόφαση παραμένει ως έχει.

O Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)
2. ΕΦΕΠΑΕ
3. ΕΥΚΕ - ΟΠΣΚΕ
4. ΜΟΔ

 Εσωτερική Διανομή: 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
 Μονάδες Α1, Α2, Β2, Γ

ΑΔΑ: 6Μ3ΨΗ-ΥΣΛ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 20/09/2024
Α. Π.: 3907
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-09-23T14:53:13+0300
	Athens




